
TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 20108
Diário OficialExecutivo  5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96000

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 95008
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL

NÚMERO: 1/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS 
PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS AMBIENTAIS (EIA-RIMA) 
E PROJETO BÁSICO PARA IMPLANTAÇÃO DE INSTALAÇÃO 
PORTUÁRIA PUBLICA - PLATAFORMA LOGISTICA INTERMODAL 
DE TRANSPORTE, NA MARGEM ESQUERDA DO RIO TOCANTINS, 
(KM 14 AO KM 16 DA BR 230) NO MUNICIPIO DE MARABÁ, 
ESTADO DO PARÁ.
Entrega do Edital: AV. NAZARÉ, Nº 871, 1º ANDAR, ANEXO 
I – BAIRRO NAZARÉ- BELÉM-PA. CEP: 66035-170 / WWW.
compraspara.pa.gov.br / WWW.comprasnet.gov.br 
Observação: O CERTAME SERÁ REALIZADO NO HORÁRIO 
LOCAL.
Responsável pelo certame: MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS
Local de Abertura: AV. NAZARÉ, Nº 871, 1º ANDAR, ANEXO I – 
BAIRRO NAZARÉ- BELÉM
Data da Abertura: 10/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04121122848400000        449051                 6121000000          Estadual
04121122848400000        449051                 0106000000          Federal
Ordenador: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96373

PORTARIA: 168
Objetivo: Participar de reunião de apresentação do colegiado 
e discussão do processo de construção das ações e de 
fortalecimento da gestão democrática e participativa no 
território do Rio Caeté.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205632/Antonio Carlos da Cruz Villas (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 27/04/2010
55588234/Constantino Pedro de Alcântara Neto (Secretário 
Adjunto) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2010 a 
27/04/2010<br
Ordenador: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96350

ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 472/2010 – SETER

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA,  no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor Público Civil.
Considerando o Processo 555157/08 – SETER.
Considerada apta para exercer o cargo ao qual prestou 
concurso.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora ROSA IBIAPINA DOS 
SANTOS, matrícula nº57191494/1, ocupante do cargo de 
Socióloga, considerada apta para exercer o cargo, com conceito 
de avaliação final “EXCELENTE”, conforme respectivo processo.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
abril de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado / SETER

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 248/10 – SETER, 09 DE MARÇO DE 2010.

Publicada no DOE Nº 31.622 do dia 11/03/10.
Onde se lê: 03/02/10 A 03/05/10
Leia-se: 03/02/10 a 02/06/10

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96297

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2010

Objeto: Aquisição de Material Elétrico
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward D. da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG - 925877
Data da Abertura: 12/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000        339030                 0106000000          Federal
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96211

DISPENSA: 33/2010
Data: 14/04/2010
Valor: 500.000,00
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de requalificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao 
exercício financeiro de 2010 e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico - Financeiro 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/93 e alterações 
posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DEFESA E 
PROTEÇÃO DO CONSUM
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, 14
CEP. 67110-000 - Ananindeua/PA
Complemento: km 1 conj. Bernado Sayão nº 14
Telefone: 9132504939 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96191

DISPENSA: 34/2010
Data: 14/04/2010
Valor: 400.000,00
Objeto: Prestação de serviços relacionados à execução das 
ações/cursos de requalificação social e profissional, na forma 
estabelecida no Programa Bolsa Trabalho, referentes ao 
exercício financeiro de 2010 e relacionadas no Quadro de Metas 
Físico - Financeiro 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21/06/93 e alterações 
posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123061330000     339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INSTITUTO MARLENE MATEUS - IMM
Endereço: Rua Paulo Begot 230, Bairro: Centro, 238
CEP. 68795-970 - Benevides/PA
Complemento: Pass.José de França nº 238
Telefone: 9137241445 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96149

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 13/2010

Objeto: Contratação de Serviços Gráficos
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Wellington Edward Damasceno da 
Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/05/2010
Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000        339039                 0306000000          Federal
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96423
PORTARIA Nº 1653/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº. 003/2010-MP/PGJ que 
indicou ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para 
exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro a 
31 de dezembro de 2010, os Promotores de Justiça adiante 
nominados, sem prejuízo das respectivas atribuições:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIÇÃO

ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA (de 01/02/2010 a 
18/04/2010; de 29/04/2010 a 31/12/2010)
ADRIANA PASSOS FERREIRA (de 19/04/2010 a 
28/04/2010)

33ª NOVA TIMBOTEUA
Santarém Novo

LÍLIAN VIANA FREIRE (de 01/01/2010 a 
06/01/2010; de 17/01/2010 a 25/04/2010; 
26/05/2010 a 31/12/2010)
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES (de 
07/01 a 16/01/2010)
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA (de 
26/04/2010 a 25/05/2010)

56ª ITUPIRANGA

MÁRCIO LEAL DIAS (de 01/01/2010 a 21/02/2010; 
de 25/04/2010 a 31/12/2010)
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA (de 22/02/2010 a 
18/03/2010)
RENATA FONSECA DE CAMPOS (de 19/03/2010 a 
24/04/2010)

86ª CURRALINHO

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 
004/2001 do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 23 de abril de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96166

CONVÊNIO: 4/2010
Objeto: Realização de consignação em folha de pagamento de 
parcelas referentes a empréstimos concedidos pela Caixa aos 
Membros e Servidores do Ministério Público.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 26/04/2010
Vigência: 27/04/2010 a 26/04/2012
Partes: 
Beneficiário ente Público: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96217
PORTARIA Nº 016/2010-MP/CGMP

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção 
ordinária na Promotoria de Justiça abaixo relacionada, estando 
esta Corregedora-Geral impossibilitada de executar tal 
procedimento;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. WILSON PINHEIRO BRANDÃO, funções 
específicas para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-
Geral do Ministério Público do Pará, realizar inspeção 
ordinária com avaliação de estágio probatório, no cargo 
da Promotoria de Justiça de Melgaço, no período de 26 a 
28.04.2010;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, ANGELO 
NAZARENO COSTA BARBOSA para auxiliar o Promotor de 


